96  diário oficial Nº 36.234 Quarta-feira, 21 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº. 0271/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2025/2679939, de
16/05/2025 – DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Iasmin da Costa Santos, Matrícula 5983742/1, Cargo/Função: Téc.
em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Realizar vistoria nas obras: Recapeamento de vias urbanas,
no Município de Mãe do Rio/PA (Conv, 09/2021) e Reforma e Ampliação
do Ginásio Municipal Marcos Vinicius, no Município de Bonito/PA (Conv,
211/2022).
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função:
Agente de Artes Práticas. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Mãe do Rio/Bonito/PA.
PERIODO: 20 a 21/05/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1199904
PORTARIA Nº. 0273/2025, DE 20 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2695778 de 20/05/2025
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I -AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de
Salinópolis/PA, no dia 22/05/2025, com o objetivo de realizar visita técnica
a obra de construção das passarelas urbanas, sem ônus para esta SEOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1199906
PORTARIA Nº. 0270/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2680028 de 16/05/2025
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Carolina da Costa Nascimento, Matrícula nº 5964977/1, Cargo/Fun-
ção: Assessor I. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Acompanhar os técnicos da CAIXA em vistoria dos Contratos
de repasse, CR 946739/2023 e CR 947499/2023- Pavimentação de vias
urbanas em Tucuruí/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1;
Cargo/Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/05/2025.
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$1.235,34.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1199898

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2021 – COSANPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo
contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 20.05.2025.
Data de Vigência: 25.06.2025 à 24.06.2026.
Contratada: U RELVAS DOLIVEIRA EIRELI
CNPJ: 29.200.238/0001-42
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1199654
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2024 – COSANPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo
contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 20.05.2025.
Data de Vigência: 28.06.2025 à 27.06.2026.
Contratada: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1199661
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2023 – COSANPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, bem como a revisão de preços em
decorrência da majoração do salário mínimo
Data de assinatura: 20.05.2025.
Data de Vigência: 26.05.2025 à 25.05.2026.
Contratada: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
CNPJ: 63.887.558/0001-50
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1199668
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2023 – COSANPA.
Objeto: Alteração contratual com acréscimo de quantitativos: fica acresci-
do o valor de R$ 2.940.652,09 (dois milhões, novecentos e quarenta mil,
seiscentos e cinquenta e dois reais e nove centavos), representando um
percentual de 16,56145%, passando o valor global de R$ 16.498.654,49
(dezesseis milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos e cin-
quenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) para R$ 19.439.306,58
(dezenove milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, trezentos e seis reais
e cinquenta e oito centavos).
Data de assinatura: 20.05.2025.
Contratada: ALA CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 32.007.827/0001-13
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1199613
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/05/2025
Vigência: 21/05/2024 a 20/07/2025
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterações qualitativas e quantitativas, com aumento do valor
do contrato em R$ 3.268.097,10 (três milhões, duzentos e sessenta e oito
mil, noventa e sete reais e dez centavos)
Contrato: 005
Exercício: 2024
Contratado: Empresa CONSÓRCIO CONSTRUCOP.
Endereço: Estrada da Maracacuera, s/nº, bairro Macaracuera, CEP: 66.815-
140, Distrito Industrial de Icoaraci – Belém-PA
Ordenador: Adler Silveira

Protocolo: 1199687
..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCESSÃO COMUM
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ – ARTRAN/PA torna público que re-
alizará nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021 (Lei de Licitações e
Contratos), Lei Federal n.º 8.987/1995 (Lei de Concessões) e demais legis-